Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Международный образовательный
комплекс «Гармония»

(школа Г армония)

«Калыккуспо дышетон ответ «Гармония»
муниципал коньдэтэн возиськись

огъядьпнетонъя ужъюрт

ПРИКАЗ
27.12.2024 №428

О предотвращении пожаров, несчастных случаев, чрезвычайных
ситуаций при проведении праздничных мероприятий

В целях обеспечения антитеррористической и пожарной безопасности, недопущения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории школы в период

проведения праздничных мероприятий:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Королевой М.Н., заместителю директора по безопасности организовать дежурство

ответственных должностных лиц (приложение 1).

2. Калинкину А.Н., заместителя директора по административно-хозяйственной работе,

назначить ответственным за противопожарное состояние при проведении новогодних

мероприятий учебного корпуса №1.

3. Калинкину Г.В., заместителя директора по административно-хозяйственной работе,

назначить ответственным за противопожарное состояние при проведении новогодних

мероприятий учебного корпуса №2.

4. Тетерин Н.М., заведующий хозяйством, назначить ответственным за

противопожарное состояние при проведении новогодних мероприятий учебного корпуса №5.

5. Шакирову Э.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, сотрудника

Маххаля мечеть (по согласованию) назначить ответственными за пожарную безопасность с

обучающимися и работниками школы учебных корпусов №3,7.

6. Запретить использование пиротехнических средств при проведении новогодних

мероприятий в школе.

8. Калинкиной Г.В., заместителю директора по административно-хозяйственной работе,

Шакировой Э.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работ, совместно с

работником Маххаля мечеть (по согласованию), Тетерину Н.М., заведующему хозяйством,

2

Калинкиной А. Н., заместителю директора по административно-хозяйственной работе, провести

проверку работоспособности системы пожарной сигнализации.

9. Королевой М.Н., заместителю директора по безопасности, провести с педагогически

работниками, работниками охранной организации.

10. Осипанову А.В., заведующему структурного подразделения., организовать проверку

работоспособности системы видеонаблюдения, исправность проводной телефонной сети.

11. Работникам вахты, охраннику пропускного режима:

-  проверить наличие необходимой документации и списка телефонов экстренных служб на

посту охраны;

-  исправность запирающих устройств и наличие ключей от запасных выходов и выездных ворот

на посту охраны;

-  работоспособность кнопки экстренного реагирования.

12. Классным руководителям, воспитателям провести целевой инструктаж в рамках

«Недели безопасности перед зимними каникулами», «учебная тренировка».

13. При организации и проведении новогодних праздников и других мероприятий с

массовым пребыванием людей строго соблюдать правила пожарной безопасности при проведении

мероприятий с установлением елок:

-  допускается использовать только помещения, обеспеченными не менее чем двумя

эвакуационными выходами, отвечающими требованиями норм проектирования, не

имеющие на окнах решеток и расположенные не выше 2 этажа в зданиях с горючими

перекрытиями;

-  новогодняя елка должна устанавливаться на устойчивом основании и не загромождать

выход из помещения; ветки елки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от

стен и потолков;

-  при отсутствии в помещении электрического освещения мероприятия у елки должны

проводиться только в светлое время суток;

-  иллюминация должна быть выполнена с соблюдением ПУЭ, иметь соответствующий

сертификат соответствия. При использовании электрической осветительной сети без

понижающего трансформатора на елке могут применяться гирлянды только с

последовательным включением лампочек напряжением до 12 Вт. Мощность лампочек не

должна превышать 25 Вт;

-  при обнаружении неисправности в иллюминации (нагрев проводов, мигание лампочек,

искрение и т.п.) она должна быть немедленно обесточена;

-  обеспечить наличие исправных электрических фонарей из расчета 1 фонарь на 50 человек.

3

Запрещается:

-  проведение мероприятий при запертых распашных решетках на окнах помещений, в

которых они проводятся;

-  применять дуговые прожекторы, свечи и хлопушки, устраивать фейерверки и другие

световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к пожару;

-  украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, не пропитанными

огнезащитными составами;

-  проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные и взрывопожароопасные работы;

-  использовать ставни на окнах для затемнения помещений;

-  уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные

кресла, стулья и т.п.;

-  полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;

-  допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы.

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы А.Х. Чугалаев

		2024-12-27T17:01:12+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС "ГАРМОНИЯ"